
ESTADO DE SANTA CATARINA 
MUNICÍPIOS DE BALNEÁRIO CAMBORIÚ 
HOSPITAL MUNICIPAL RUTH CARDOSO 

 

Balneár io Cambo riú  –  Capit al  Cat a rin en se  do Tu r ismo  –  CNPJ  83.102.285/0001-07  
Rua Ang el ina , S/N – Ba ir ro dos  Municíp ios  –  CEP 88337- 470  -  ( 47)  3169-3700  

PORTARIA HMRC Nº001/2025 

 
Altera a Portaria HMRC nº 055/2024, que trata 
da nomeação da Comissão Intra-Hospitalar de 
Doação de Órgãos e Tecidos para Transplantes 
do HMRC. 

 
  

 A Diretora Geral de Gestão Hospitalar, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 
nº 32.153/2025 e amparado pelas normativas vigentes no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS) e 
demais normativas concernentes, conforme a Lei Municipal Nº 4.607, de 27 de dezembro de 2021 no seu 
art. 1º, §1°, 

 
Resolve: 
 
1º. Fica instituída a Comissão Hospitalar de Transplantes (CHT) conforme composição abaixo: 
 
“Composição 
 
Coordenador Geral – Dr. Eduardo Bellotto (Médico Intensivista da UTI Adulto) – profissional 

contratado de empresa terceirizada, contrato n° 106/2018. 
 
Membros: 
 
I. Enfermeira da UTI Adulto – Enf.ª Aline de Oliveira Ramos, matrícula 56.132(responsável pela 

Comissão); 
II. Médico Intensivista – Dr. Cesar Augusto de Meirelles Almeida, profissional contratado de                                                                                                  
de empresa terceirizada, contrato n° 106/2018; 

III. Enfermeira do Centro Cirúrgico e CME – Enf.ª Fernanda Bonfiglio Pereira, matrícula 56.805; 
IV. Enfermeiro das Unidades de Internação e NIR – Enf. Michel Marcos Neumann, matrícula 56.620; 
V. Enfermeira do Centro Obstétrico e Maternidade – Enf.ª Tatiana Jesus de Assis, matrícula 56.741; 

VI. Enfermeira da UTI Adulto – Enf.ª Sabrina Macedo Peres, matrícula 52.820; 
VII. Enfermeira do Pronto Socorro – Enf.ª Andressa Pereira Beltrame, matrícula 56.628.” 

 
  

2º. Ficam revogados os dispositivos anteriores a esta Portaria e tornam-se nulas as disposições 
contrárias. 

 

3º.  Este ato retroage seus efeitos ao dia 02 de janeiro de 2025.  
 
 
                   Balneário Camboriú (SC), 01 de fevereiro de 2025. 
 

 
 
 

Andressa Bertiel Willeke Hadad 
Diretora Geral de Gestão Hospitalar 

Portaria nº 32.153/2025 


		2025-04-23T14:33:33-0300




